præerat Arzius. Conquirebat interim, ut mandatū fuisse, Maximilianus Buranus, vir militaris, quanta poterat celeritate, ē Batauis, Sicambris, Menapijs, Iuliacensibus & Belgis, equitum peditumq; imperatas copias, & ali- quantam leuis armaturę equitum manum, quos ab atro armorum colore Atratos uulgò appellant. Decreuerat Cæsar non prius cum hoste dimicare, quam cum suis Buranus adesset. Datum fuerat negotium Electori, ad comparanda duo millia equitū & quingentos: Alberto Marchioni, sexcētos equites: Crucigerorum Magistro, mille: Maximiliano Hungaro, mille: Erico Brunsuicēsi, quingentos. Confœderati hoc armorum terrore nihil perturbati, literis ad Venetos datis, conqueruntur Pontificis iniurias, orantq; ut eius copias transitu per suos fines prohiberent. Ad hæc monent, ut superiorum temporum recordatio subiret: si uires ille suas confirmaret, quantum malii ipsijs & alijs Italiæ populis expectandum esset. Præterea pleramq; Germaniæ nobilitatē monent, ne militem castra sua petentem ad merendū, transitu intercluderent. Tirolensisbus & Rhœteis ad Italica- rum cohortium aduentū trepidantibus, animos addere per literas conantur, ut illis transitum negent: ad quod etiam subsidia pollicentur. Petetibus à Norimbergen sibus auxilia ad bellum, responsum fuit, suas uires atque opes proprijs agris tuēdis uix sufficere. Mandatur interim Schertelo, ut cum ijs quas habebat cohortibus, ad radices Alpiū confluentes copias disturbaret: simul mituntur centuriones in Heluetiorum agrum, ad conqui- sitionem militum. Agebatur anni tempus, quo segetes maturescerent, cum legatus Tridentinus Romanum mis- sus, auxiliorum caufsa foedus inter Cæsarem & Pontifi- cem sanciret. Foederis forma hæc erat: Conciliū Triden- tinum indictum fuisse, ut errores iam multos annos in Germania exorti, & indies proserpentes, opprimeren- tur: & quod illud à confœderatis repudiaretur. Quam- obrem pro reipub. Christianæ, & Germanorum salute,

societatem Pontificem & Cæsarem ita coniunxisse, ut
Cæsar primo quoque tempore contracto exercitu, para-
tisque omnibus ad bellum necessarijs, arma aduersus eos
indueret, qui obstinantes animis concilium non agno-
scerent: ac ui eos ad ueterem religionem, quando aliter
reuocari non possent, cogeret. Sed omnia prius pericli-
taretur, num obedientes Pontificem R.o. uellent agno-
scere. Nullam pacem cum ea gente ecclesiæ Rom. iniuti-
lem, uel aduersam faceret. Pontificem præter centum
aureorum millia, totidem apud Venetos depositurum:
eaque pecunia in nullum aliū, quam usum belli uertere-
tur. Hac duodecim peditum Italicorum millia aleren-
tur, & quingenti leuis armaturę equites per menses sex.
Si interea bellum conficeretur, Cæsar is id commodo fu-
turum. Fuit ad hæc in foedere expressum, Pontificem
Cæsari permittere, ut dimidium prouentuum ecclesia-
sticorum in hoc bellum per Hispanias conuertat: ac tan-
tum agrorum religionis diuendat, unde quingenta au-
reorum millia redigantur: & quidem in usum necessa-
rium huius bellū, ea lege, ut Cæsar de suo pro totidem
millibus uicissim oppignoret. Qui alterutri resisteret,
in hunc uterque consociatis armis, totis viribus incumbe-
ret. In hoc foedus senatus Cardinaliū discederet. Dum
ista Romæ perficiuntur, interea Cæsar quantū frumenti
in agris circa Ratisbonam erat, ne equitum peditumque
licētia corrumperetur, in urbē conuehi iussit, & in usum
necessarium conditum autem, ne si bellum traheretur,
aut annus insequens cœli aliquo uitio sterilior esset, rei
frumentarie inopia laboraret exercitus. Conducti fabri li-
gnati, qui quatuordecim cōtinuos dies uasis oblongis
conficiendis, in quibus globi ferrei, puluisque tormenta-
rius conderentur, incumberent. Ad hæc inusitata specie
instrumēta bellica apparantur. Ad nouē millia saccorū,
qui frumento quod in usum militi satis esset, onusti, cum
trecentis pistoribus castra sequerētur. Sed in contrahen-
da ex agris rusticorum quater millium myltitudine, quo
rum

rum opera cum instrumentis fossorijs uteretur Cæsar, non nihil laboratum fuit. Norimbergenses in hoc belli apparatu, quoniam in foedere non erant, ut Cæsari bene uolentiam suam probarent, ad arma telaq; & bellica instrumenta comparanda, patentibus semper portis eum inuitarunt. Cogebat interim Pontifex copias, ut dictum est, in Italia, quas Cæsari erat statuto tempore transmissurus: cum literas ille ad Heluetios daret, quibus fanaticismus quorundam, qui à religione Romana defecissent, conquestus fuit. Laudare se in Helvetijs adhuc quosdam esse, qui veterem religionem pertinaces vindicarent: quorum exemplo alios ad sanam mentem reversuros aliquando, bonam expectationem esse. Ex eo religionis dissidio quam graues motus exorti fuissent, ipsos scire: & se ad eos componendos ab inito statim pontificatu nullum non remedium quæsiuisse. Tandem ad extremam ancoram configisse: Tridentum indixisse concilium, quod sine periculo uenire liceret, ut ibi suam doctrinam, quod possent, tuerentur. Existimasse, neminem esse tam improbum, nefarium & barbarum, qui senatum illum amplissimum Episcoporum, quem Imperatores & Reges reuererentur, ut spiritu diuino afflatum, impiè luderet, eiusq; authoritati non pareret: & fanatica doctrina posita, illius iudicio non acquiesceret. Sed hanc se de Helvetijs existimationem cœpisse, ut hi qui in fide permanissent, concilij autoritatem sequerentur. Reliquos uero, qui speciosis aliorum rebellantium illecebris creduli nimium in errorem pellesti fuissent, monere, ut in concilium prodeant. Super hæc, eger time se habere, in Germania Principes esse, qui concilium superbe repudiarent, ac tantum nō conuicns insectarentur, negareb; eius decretis obediētes se futuros. Quam obrē armis uelle eos, quoniam aliter fieri nō posset, breui experiri. Ac forte ita accidisse, ut Cæsar idē cogitaret: sta tueretq; expectata temporis maturitate, armis religionē defen-

defendere. Se propterea eius uoluntatem piam & iustum, pro opibus ecclesiæ Romanæ adiuuare statuisse. Sin ille secus ageret, iacturam tot mortaliū, perfidia hæreticorum in dies pereuntium, Deum ab eo exacturum. Heluetiorū multa memorabilia & laudata facinora extare: sed nullum laudatius fore, quam si societatem & amicitiam secum colere pergaunt. Ut id facerent, se obtestari. Super has literas Pontificis, legati Fœderis uenire ad Heluetios. Hi postulabant, ne externo militi iter per fines suos aperirent. Ad se uero, & sua castra transire uolentibus, potestatem permitteret, cum necessitas postularet. Inter hæc principia belli, Vuolfebutelum arx à Brunsuicensibus & alijs ciuitatisibus, à quibus tenebatur, deductis præsidijs, solo equata fuit. Palatinus hūc tantum belli apparatum à Cæfare fieri miratus, eum per Vuolffium Abstemiū interrogat, in quos id pararetur, & quæ esset eius caussa. Si quid ipse posset, uelle reconciliationi incumbere. Cæsar ei per Granuellanum & Nauium respōderi iussit, quæ suprà à nobis ab eo prætexta fuisse memorata sunt. Rebelles Imperio, & motuum autores nulla alia uia ad officium trahi posse, armis compellendos eos esse. Palatinus re deprehensa, exemplò Hessum, Saxonem, & Vuirtembergensem certiores facit: simulq; quantū uastitatis ab externo milite Germaniae instaret. Quamobrem potius quam ut in apertū res Martem erumperet, si non in totum pareret, aliquid donaret, monet. Nec dubiam habere spem, quin si in parte Cæsari morigerentur, non parum ad reconciliationem profuturum. Cæsarem placabilem esse, & quantum intellexisset, si ignosci sibi peterent, quod admissum esset, eum placatū, quicquid esset offensionis depositurum. Super hæc, si quid ab alijs insuper peccatum esset, id clementer corrigeretur. Si quid per iniuriā alijs esset ademptum, id Cæsari, uel æquis uiris disceptandū permettere retur. Saxo his acceptis, & ipse ingētes copias contrahit, easq; cum aliorū copijs coiungit: hortaturq; ad perseueran-

seuerandum in foedere semel icto, ac subinde postea renouato. Conueniunt & ipsi celeriter, ac re in delibera-
tionem proposita, literas ad Cæsarē dant Saxo & Hes-
sus. Earum hic erat tenor. E' nostris legatis Ratisbo-
na domum reuersis, Cæsar clementissime, cognouimus,
te bellum nobis, & foederis socijs magno apparatu face-
re: cum ab ipsis rogatus essem, id ut operā dares, ne quid
detrimenti Germania acciperet. Tum ita abs te respon-
sum fuit, ut inde nihil suspicionis subesset, nos bello abs
te peti: quod ad ea comitia legatos misimus, quibus
permisimus deliberationem earum rerum quas propo-
neres, maturam. Consilium suum libere, non aduerten-
tes ne tantulum quidem in te offensionis, aperuerunt.
Vnum hoc de rebus futuris addebas, uelle te rem pub-
constituere: eosq; qui imperio non parerent ut æquum
iusq; esset, multare. Quis interim nostrum cogitasset, te
bellum in nos moliri, priusquam imperata proposuisses?
Postquam uero ex aliorum Principum literis, precipue
ex Granuellani & Nauij respōso certiores facti sumus,
rebelles te multare uelle, rumor inualuit, nos bello abs
te peti. Quam rem, quam acerbē tulerimus, superi no-
runt. Quare his literis apud te nos expurgare placuit.
Id uero ne ipse quidem inficiaberis, nos & foederis so-
cios onera tulisse Imperij, immunibus alijs, quæ imponi
potuerint. Auxilia, proximo conuentu Spirensi postu-
lata lubentes misimus, plusq; adeò quam impositum
erat contulimus, ne quid fraudi ab inimicis nobis uerte
retur. Cum igitur post ista amplissima in te merita nos
rebellionis rei agimus, profecto non solum dolet, ue-
rum etiam triste est & acerbum auditu. Illud autem ius
ratumq; potius fuisset, prius nos accusatos, ad caussam
dicendam admitti: quam hoc pacto, bello nondum in-
dicto peti, atq; ita apud omnes mortales immerito tra-
duci. Hac ratione & nostram innocentiam tueri, & sy-
cophantias inimicorum, qui te in nos concitarunt, re-
futare licuisset. Ipse Cæsar nosti, quam benigne & ami-

cē nobiscum ante quintum annum, & nuper Spiræ egēris: ut non esset, cur quis nobis uel obstinatiam, uel ullū crimen obijceret. Omittimus, nos tibi petenti agrum Brunsuicensem lubētes sequestro permisisse. Et ob ista nos in periculum omnium bonorum incidimus. Iam illud te non fugit, Francfurti Cæsarem te factum, nihil nisi ē consuetudine & legibus Imperij incœptaturum, religiose iurasse. Superis igitur hoc relinquimus, quod indicta caussa bellum nobis facias: ac de quibus criminibus nos traducis, edito scripto publicē respondebimus, ut qua iniuria opprimimur, omnes mortales intelligāt, tecq; Ro. Pontificis classico, ob Tridentinū à nobis reiectum conciliū, ad suscipienda in nos arma excitatum. Cæsar lectis his confoederatorum literis, ad Archiepiscopum Colonensem quoq; scribit: cui, reddita eadem belli caussa, imperat, ut edicto promulgato caueat, ne quis in ditione Coloniensi, nisi sub se stipendum faciat miles: eosq; qui in hostium castra iam transissent, publicē graui proposita mulcta, domum reuocet. Facit Archiepiscopus mandatum illicō, & promulgat edictum. Saxo & Hessus scripto emissō paucis post diebus in hanc fermē sententiam, cōtra sparsam à Cæsare famam, quam ob caussam ad arma concitatus fuisset, luculenter se expurgarunt. Cæsarem propter negotium religionis bellum mouere, ut foedus disturbet, & quidem falsa specie rebellionis adumbrata, ac postea alios post alios deleat. Quæ uerbis Ferdinandi, Granuellani, Nauij, & aliorum priuatis colloquijs Ratisbonæ temerē effusis, confirmarunt. Belli caussam nullam aliam fuisse, quam quod concordes concilium Tridentinum recusassent. Cæsarem Rauesburgensibus nuper missō cum literis nuncio, nisi ab instituta religione descisserent, uastationem agri & urbis excidium denunciasse. Pontificem ob eandem religionem Archiepiscopo Coloniensi episcopen abrogasse. Atq; hæc eadem cū Cæsar minetur, satis causam bellī apparere, Iam rumoribus factari,

factati, Cardinalem Augustanum, choragum huius tragediæ, huc incumbere, ut illi successor in archiepiscopatu[m] detur: simulq[ue] occulte agitari, ut per militem tota Germania distributum decreta concilij de religione Cæsar exequatur. Accipere præterea, Toletanum, & ple-
rosq[ue] Hispaniarum purpuratos huc grandem uim pecu-
niarum conferre: quod haudquaquam esset futurum,
si belli causa actio civilis foret. Cæsarē palam olim Au-
gustę dixisse, haric doctrinam atq[ue] hæresim se ferre non
posse: & ad eam delendam, animisq[ue] omnium morta-
lium eximendam, non solum opes cum suis, sed uires
etiam cum uita & sanguine se aliquando impensurum.
Si uicti armis ipsi nunc exuantur, tum demum palam
fore, utrum religioni essent parsuri, ac monasticum ordi-
nem, uiolatis suis uxoribus, trucidatisq[ue] liberis, ac mini-
stris religionis suæ occisis, in integrū essent restituturi.
Cætera huius apologeticæ scripti, uel quia prolixiora
sunt quam ut persequi libeat, uel quod ab alijs prescri-
pta sint, studiò prætermitto. Mittuntur simul & ad
Ioannem Brandenburgensem literæ, ut foederis iacti me-
mor, in ipsos nihil molitur. Ille, Cæsarem sequi seren-
spondit, à quo sibi religiosè arma contra religionem
non moueri, cautum esset. Foederi Smalcaldico se illiga-
tum quidem, uerum Augustanæ confessionis esse. In pri-
uato uero fœdere, Cæsarē exceptū fuisse. Hinc liquidò
constare, nihil à se contra fidem & foederis leges per-
petrari. Cōtrà illi scripto emissō refutare, quod de Au-
gustana confessione is adduxerat: adferre ipsius in me-
dium literas, quibus ipsum ad auxilia ferenda sibi ac
suis devinctum conuicere. Hinc per literas centurio-
nes ac tribunos monent, ne homini perfido in hoc bel-
lo suā operā præstent. Collegerat iam Hessus omnes
suis copias, quas priusquam in Cæsarē duceret, Guliel-
mum maximum natu filium, nondum decimumsextum
ætatis annū egressum, Argentoratum, tutam ac egregie
munitam urbem, abs se ablegauit. Henricus Brun-

h ij suicen-

suicensis, quem Lantgrauius in custodiam condiderat, abiturū ad bellum ad se uocari iussit, uelle illi detegere occulta Cæsaris consilia, & quando per quos homines consulta fuissent, ad faciendum bellum. Sed ille fraudem subesse ratus, uel ad leniendum ferocem animum, & offensam: uel ut expeditionem moraretur, uel ut tali beneficio in pacatum dimitteretur, eius colloquiū recusauit, hostium infida esse consilia reputans. Nondum Cæsarianæ cohortes conuenerant, nondum Madrucius aderat, nec Georgius à Regensburgo: Hispani & Hussari, per longas uiarū ambages sparsi, ab hostibus medijs interclusi impediabantur. Augustani, Vlmenses, & Vuitbergenses, accepto Pontificiarum copiarū aduentu (ne sedentes debellarentur: tum ut transitu in Germaniam eas prohiberent) octo & uiginti æneis machinis instructi ad Fiessam (oppidum id ditionis episcopi Augustani est ad Læchum amnem) castra ponunt, contra castra Marquani & Madrucij. Hi uiribus suis diffisi, quod hostibus neq; equitū neq; peditū numero dimidia parte pares essent, retro Tirolam conesserunt. Capta per deditionem Fiessa, ac ualido præsidio imposito munita, ad Alpium fauces ad Clusam occupandam contendit Schertelus, iussu legatorum Foederis, qui paulo ante Vl mam uenerant. Ex Italia potentibus Germaniā iter est per Tridentum, Oenopontem. Hinc duobus itineribus in Bauariam peruijs descenditur: aut secundo Oeno amne per oppidū Copstænum, quod Schertelus tenebat, nisi quis lauorsum iter per Alpes medias auertere malit. In extrema ora Alpium, quā ad earum radices decurrit, arx Erebergum loco & excelsō & præcipiti occurrit. Has angustias qui occupat, parua manu ingētes copias descensu prohibere potest. Præsidia Clusina hostium inopinato aduentu perculta, trepidē arcē pro tempore, ac raptim uallo cingunt. Sed quoniam in recenti opere nihil firmi ualidiq; moliri poterant, quin leui motu machinis disjceretur: & longam obsidionē posse sustinere

sustinere diffidebant; deditio[n]e facta, in potestat[em] ue[n]erunt. Per eos dies duo Hispanorum millia, cum ali quot leuis armaturæ Hungar[is], qui à pace Suezionensi ex hybern[is], ē Lotharingia in Pannoniam transierāt, per longinquos itinerum circuitus, Ingolstadium peruenient. Summæ rerum præfectus fuit à Cæsare Dux Al[an]banus. Is cum his copijs, & alijs cohortibus, quæ ad Ratisbonam in castris erant, Tirolam ducit, & cum Madru[cian]is, Marignanijs copijs se cōiungit, ut Clusam amissam reciperet. Sed loci natura perspecta, in apertum discrimin suos adducere non ausus fuit. Cæsar seruarat Ratisbone ad corporis custodiam partē peditatus Madru[cian]i, ad quem & ipse Madrucius hostium insidias ueritus se recepit. Erat Georgius à Regensburgo tum circa Vlmam, is ne temerē cunctando & ipse circumue[n]iretur, cum suis copijs Ratisbonam quoq[ue] contendit. Superuenerunt his ijsdem diebus ē Neapolimille quin quaginta Itali, & nouem millia Hispanorum. Per eosdem dies Cæsar ē Ratisbona pulueris tormentarij magnum numerum, & commeatum Ingolstadium præmisit: ubi exercitum, simulatq[ue] omnes undiq[ue] copiæ conuenissent, recensere statuit. Distat Ingolstadium a Ratisbona nouem millia interuallo, ut dictum est. Ad hos accessit Albertus Marchio cum quadringentis equitibus. Capta Clusa Schertelus ad Oenopotem proficiscitur: quā si in potestat[em] redigere potuisset, valido præsidio imposito, per biuum illud, per quod in Germaniam ex Italia expeditis iter est, transitū claudere potuisset. At Ferdinandus capte Clusæ nuncio accepto, per agrū Tridentinum & fines Tirolenses duodecim millia peditum contraxit, quorū partem oppido præsidio imposuit, partem duce Castelalto aditus mature occupare iussit. Schertelus spe potiundæ Oenopontis delapsus, ad Clusinam arcem retrocessit. Inde Erebergum ac Fieslam, ubi præsidij validioribus muniuisset, moram ibi parū tutam obduminatas copias arbitratus, cum reliquis cohortibus

h iij ad ex-

ad exercitum, qui stativa circa Danubium habebat, rediit, direptis passim in itinere cœnobij obuijs. Schertelo ex Alpibus digresso, Hispani Copstænum cum insigni clade oppidanorū recipiunt. Heddecus, qui Vuitrembergensisbus copijs prærerat, Dillingam oppidum & arcem, ditionis episcopi Augustani, deditio[n]e capit. Hoc terore perturbatus episcopus Eisteten[s]is, per legatos duces belli orat, ut se pacatum relinquant, suis parcant: polliceturq[ue] simul commeatum, & liberum transitum per agros suos. Schertelus copias ad Danouerum simul admouet. Oppidanis sustinuerunt per aliquot dies, sed paucos, obsidionem: sed cùm tardius auxilia adessent, pacti ab hoste deliberandi spaciū, occulte de submittendis auxilijs ad Cæsarem mittunt: uelle se in illius potestatem permittere. Hostis aduerso, fraudad consultandum pactos dies, oppugnationem parauit: admotisq[ue] ad muros scalis, cùm segnius ab oppidanis defenderentur, inuadunt. Parsum hic ciuib[us] fuit, direptis cœnobij. Distat à Ratisbona quatuordecim passuum millibus. Ludouicus ab Abila scribit, oppidum initio Sinalcaldico foederi illigatum fuisse: & Schertelum haudquaquam infestè intromissum, statuisse Saxonem & Hessum illic operiri, ut se cum illis coniungeret. Oppidum commodium, quò per Danubium & Lycum amnes secundo agmine commetus deueheretur. Danubius, qui & Ister, è monte Abnoba, siue Abnobo oritur: ita suo exortu propinquus Rheno, qui è Rheticis Alpibus labitur, ut inter huius ripas, & suam scaturiginem, uix agros duorum miliarium habeat: ac per innumeratas gentes immenso aquarum actu longè in ortum euagatus, & sexaginta annib[us] in ipso cursu ampliatus, sex uastis fluminibus in Pontum effunditur. Quo in loco primū erumpit, Rhetiæ primæ sinem, atque Germaniæ initium facit. Ostiorum nominasunt ad mare Ponticum, Peuces, Narcostoma, Calostoma, Pseudostoma, Boreostoma, & Spirostoma.

Reostoma. Lycus uero amnis, qui Sueviam a Bauaria diuidit, Augustam præterlapsus, quatuor inde miliaribus ad Danouertum Dannubio miscetur. Sex inde a Danouerto ad ortum milliaribus Ingolstadium in ripa Danubij situm est. Schertelus oppido potitus, castra ibi metatur. Saxo interim, & Hessus, iam tum suis, tum imperatis Orientalibus copijs instructi, & iam per Franconiam profecti, ubi Vuircburgensis episcopus locupletem commeatum omnium rerum ultrò obtulisset, ut agri sui in pacatis haberentur, socia castra petuerunt. Sequebantur ducum castra, Electoris Brandenburgensis & Mauriti legati, sollicitantes, ut ipsis negotium conciliandi pacem permitteretur. Verum cum Saxo & Hessus id ad sociorum arbitrium reijcerent, infecta re e castris domos discesserunt. E Bohemia aliqua nobilitatis pars cum equestribus auxilijs, & duobus millibus peditum, ad Cæsaris copias tum accesserunt. Maturauerant iam segetes, quas, priusquam ab hoste infesta populatione dissiparentur, septimo Cal. Augusti Cæsar omnes puellas, foeminasq; innuptas edicto demetere iussit Ratisbonæ: his merces diurna persoluta ab ijs fuit, quorum agri priuati illi erant. Pari cura frumentum molendum, & molitum penes sodalitum Franciscanorum condendum curauit, in belli usum necessarium. Et quia undique copiosa annona, ob grandiora rerum precia in castra ex urbibus & agris convehebatur, cariora omnia Ratisbonæ esse cœperunt. Pistores noctibus dies pñfendis panibus nauticis æquarunt: quorum famuli, qui continui laboris tædio in militiam ab heris fugerant, exauthoritatí capitís supplicio redire, & operam suam locare coacti sunt. Fabris perpetuus labor in bellicis machinis fabricandis auctus fuit. Dum ista Ratisbonæ a Cæsare præparantur, Augustæ aliquantum turbæ oriuntur, Erant ibi quidam insigniter homines locupletes,

(vulg)

(vulgò Germanica lingua Fuccheros uocat) qui paulò
ante ad primam belli famam urbe, omnibus rebus colle-
ctis, & in quadrigas coniectis, cesserant. Rumor eorum
fugam statim sequitus, quia pecuniarum affatim diui-
tes erant, quasi Cæsari, quantum auri argenti esset, facti
infectiqz, mutuo in fœnus tradidissent. Legati, qui tum
fortè Vlmæ adhuc hærebāt, eam rem indignè, quod hic
Cæsar's potentiam confirmassent, non taciti tulere. Mit-
tunt cum literis ad Senatum nunciū, docentqz id haud-
quaquam ferendum his temporibus. Monentiuxta, ut
id deinceps prohibeatur. Responsum inuicē à Senatu:
sub initium belli, cùm ne leuis quidem eius adhuc esset
suspicio, pecuniam, ne ociosa ac sine fœnore iaceret, da-
tam fuisse. Neminem autem nunc esse, cui id in mentem
ueniret. Si fieret, nō impunè eum habiturum, si palam
foret. Diripiūtur per eos dies à Vuittembergensis co-
hortibus delubra paſſim diuorū in agris. Dum Scher-
telus ad Danouertum moratur, Saxo & Hessus quarto
Calendas Augusti, ijs copijs, quas ducebant, illi se con-
iunxerunt. Quorum exercitus accessione militum Ger-
manorum, qui in Gallia nuper militarant, ducibus Bich-
lingo Comite, & Georgio Recrodo Lantgrauij clête,
auctus erat. His Cesar acceptis, Saxonem & Hessum
extēplō proscripsit. Proscriptionis forma erat fermē hu-
iusmodi. In exordio altius magnos suos conatus, quos
ad Germaniam pacandam ad ea usqz tempora hauserat,
graūter narrat. Commemorat inde uaria decreta, qui-
bus, ne cui uis ullo p̄textu inferretur, cautum esset: sed
iure ac legib⁹ arbitrandū esse, si quid controversiæ na-
sceretur. Sub hæc, quibus de cauſis ipsi obnoxij essent,
quamqz fidem & obedientiā præstare suræ maiestati te-
nerentur Ordines Imperij. Et cùm his pacis artibus sem-
per quieti incubuisset, Electorem tamen Saxonem, &
Philippum Lantgrauium Hassiæ, pro se quemqz temere
& rebelles imperium abnuisse. Et istis, inquit, nō sat fuit
se mihi

se mihi reluctatos fuisse, nisi coniuratione inita reliquos
Ordines in rebellionis societatem in me solicitassent.
Lantgravius ante aliquot annos bellum quibusdam sum-
mi loci Principibus, quaesita caussa facere conatus, in eo
rum agros populabundus irrupit: & pecuniam, quātam
iuoluit, expressit. Inde alium quendam e Principibus Im-
perij bello lacepsitum, ambo cōsociatis viribus, regnoque
pulsum, omnibus fortunis exuerunt. Accedit ad hec,
quod Episcopas, ditionesque quasdam tam religiosi quam
civilis iuris, quarum possessores e ueteri constitudine
sunt Imperij, & eius onera cum alijs ex aequo ferunt, &
in amplissimo senatu honestum locum simul tenent, in-
uaserint. Et illos quidem, qui iam toties fidem meam in
comitijs implorarūt, ut ab ea tyrannide ipsos liberarem,
misera illa seruitute premūt. Nonnullos suis annis pro-
uentibus per vim priuarunt: alios, ditionis alterius, in
suam clientelam attraxerunt. Neque uero diu est, quod
apud quosdam huius Imperij Ordines institerint, ne uo-
cati ad comitia conuenirent: hoc consilio, ut actionibus
intercederent, & in contemptum mei illis stimulos ad-
derent. Eoque ista liberius designant, quo minus sum-
mum magistratum fastu tumetes meturunt. Nam quod
summum Imperij iudicium sit extinctum, horum culpa
id factum est, his debetur. Iusticium perpetuum per hos
est, dormiunt leges: iam diu est quod nullum ius sit di-
ctum, non solum cum memorabili multorum mortalium
factura & malo, sed etiam detestabili & turpi exemplo.
Palliant ista specioso religionis titulo, si superis placet,
libertatis & pacis. His uerbis pro pallijs & uelamentis,
quisbus sua facinora inuoluat, artifices utuntur: cu[m] quid-
uis potius quam Germaniae tranquillitatem, pacem reli-
gionis, & libertatem Imperij uenentur. Nullo scripturae
testimonio certe demonstrare possunt, ius fasque esse sum-
mo magistratu resistere: cum cōtrà, ex historiarum mo-
numetis, tum sacris tum prophanis, illustria & exempla
& testimonia reperiatur. Etenim ueteres Christiane do-

Etinæ assertores, qui suam professionem non inani uel
 botum strepitu, sed factis, sed sanguine confirmarunt,
 ethniciis Imperatoribus obediētes se præstiterūt. Multo
 ergo minus his concessum est, mihi officiū recusare suū,
 & quidē religionis prætextu. Id aut cūm abnuant, quid
 aliud præ se ferūt, quām quod, ut de Imperij fastigio me
 deſheiāt, ſolum moliantur: & ipli ſuſcipiant ſceptrū, quo
 ſacris omnibus ac prophanis cōmixtis religionē, leges,
 iura, & publicā libertatem opprimant: utq summis ho-
 noribus cumulate aucti, ampliſſimisq opibus locuple-
 tati, omnes ſub ſuam iplorū tyrannidem cōſerta trahant
 manu. Id nō obscurē eorum dicta, ferocitatis & ſpiri-
 tuū plena, id libelli tot famosi, id picturæ infames ac de-
 testabiles nusquā nō distractæ ludibrio maiestatis Cœſa-
 reæ, & odio in me, coarguunt. Iam nō tantū fœdus ini-
 uerunt uarijs conuentibus contra me, uerum etiā reges
 per legationes & literas in me irritare conati ſunt: eosq
 ſubſidijs occulte, ac consilijs adiuuere. Et extant arbitri
 earum rerū, quas incoptare conati ſunt: qui affirment,
 Turcā eos in Germaniam euocare ſtudiuiſſe. Quod uel
 hinc uerisimile eſt, quòd ea res iplorū cōſilijs uehemem-
 ter eſſet opportuna. Itaq his rebus, quas memorauī, fi-
 dē, qua mihi ſunt obnoxij, uiolant, & maiestatē noſtrām
 immīnuunt, & omnia decreta euertunt: quæ quidē pe-
 rinde habēt, ac ſi alijs ius repellēdi uim ſit ademptū, iplis
 uiciflīm faciendi ſit cōceſſum. Quare in crimen maiesta-
 tis, & poenā, qua id punitur legibus, lapsi ſunt. Proinde
 nihil eſt, quā obrem eorū delicta cōmemorentur, quòd
 omnibus cōperta ſint. Iam uero, etiā pro meo iure licu-
 ifſet ante multo in eos, ut meriti ſunt, animaduertere, nō
 modica illis donauī, ad prohibēdos motus, & cōseruan-
 dam pacem. Et plura etiā nonnunquā tribui, quām fas-
 æquumq fuīt, repugnante cōſcientia: cur factum, quod
 mea authoſitas ſic imminuta uiluerit, & alijs obsuerim.
 Hoc pacto ante annos quīcū cum Lātgraui Ratisbo-
 næ egī, & Spiræ cū Saxone Electore ſumma clementia
 multa

multa tractauis, eo cōsilio ac spe, quod hac mea mansuetudine superatos tandem aliquando à praece cōsultis eos discessuros rebar: nec opus fore unquam, acerbius remediū querere. Verum ubi hac uia nequicq; esset desideratū, & à me prorsus nihil perficeretur, sed uerbis in speciem alii quid pollētibus me ludibrio insuper haberi ac decipi ad uerterim, (contēpsent tum mea, tum Imperij decreta, & foedera uiolarū) eosq; adhuc animis obstinare, & imp̄erandi libidine ad alienas opes diripiendas pertinaciter grassari, neq; legibus coērceri posse, aut uelle: uerū huc tantum spectare, ut, n̄ i refrenētur, Imperij statū euertant (non enim tantū religio non recte cōstitui, sed ne Imperij membra quidem ullo curari remedio possunt) contra eos meo iure uti cōpellor. Quoniam aut ex his abunde liquet eos rebellionis conuictos, ut ne ipsis quidem iurent, si maximē uelint, inficias: adhac, uī grassari, neq; legibus, neq; iudicijs uelle teneri illis, eos ut duces rebellionis, maiestatis & perfidię reos, simul et ut quietis publicae perturbatores, cōdemno, & proscripto. In hos, ut digni sunt, grauiter animaduertere stat sententia: quod liberum mihi sit, pro meo arbitrio rempublicā cōstituere, & quod mihi incumbit perficere. Proinde, ne quis illis ulla ratione auxilia mittat, interminor: néue consilia cū eorum caussis cōmunicanda conferat, iuxta edico. Qui contrā fuerit, parilege & fortunis multabitur, & in ultimum humonorū suppliciū trahetur. Tum aut illi, qui eorum iam sunt castra secuti, primo quoq; tēpore ab ipsis desciscāt: & mihi auxilia suppeditent. Nemo foedere aut pactione ulla illigari se sinat. Ista enim ego rescindo. Quin et eorum nobilitatē, & populū, ea, qua ipsis tenetur parere, fide ac iureiurādo libero. Qui si paruerint, publicā do fidem. Qui uero meū imperiū abnuerint, pari cum suis principiis pœna multabuntur. Huius proscriptionis exemplar in Saxoniā ad nobilitatē, & Saxones missum fuit. Erat interim Cēsar uehemēter sollicitus, quo pacto dispersas copias sine dimicatione Ratisbonā per hostiū agros re-

i ii ciperet,

ciperet. Per literas alias iñdies super alias certior erat factus, in itinere quidē esse, sed trāsitum diuersis locis per obstātia castra impediri. Nondū ex Austria uastiora tormenta, quæ sollicitē expectabat, subiecta erāt. Raina op̄idū ad Lycū amnē est, ditionis Bauaricæ, duobus à Danouerto miliaribus. Huic unā cohortē Germanorū militum nuper presidio imposuerat Cesar. Hessus & Saxo hāc obsidione cīngūt p̄mūt, deinde oppugnare parāt. Sed oppidanī cū uim experiri nollent, cōditiones pacti uoluntate in deditiōne uenerunt. Hic una cohorte relicta presidio, ad Neoburgum processerūt, tribus à Raina ferme miliaribus, haud procul ab Ingolstadiō interluete Danubio, qui eo loco ponte iungitur. Paret Othoni Henrico ē Bauarorum familia, qui & ipse fœderi nomen dederat. Hic si hostes transito ponte Ratisbonam ire perrexissent, positis ad muros & portas castris, Cæsa rem numero armatorū freti opprīmere potuissent. Sed iacent consilia humana, omnesq; eç res irritæ sunt, quas in duce exercitus inesse oportere uolunt, rei militaris pertitia, uirtus, authoritas, & fœlicitas, si aduersante nomine fatum dominetur. Cæsar inter hæc Bohemis militibus, in castris ad urbem licentius uiuentibus, militares leges dedit. Et quia equitū numerus iñdies augebatur, pabuli inopia non nihil laborari cōceptum fuit. Intra muros aliquot ædificia ē cōcluēta fam tertium, conflagrant. Suspitione de proditiōne urbis orta, portæ clausæ sunt, & diligentius custoditę. Ferdinandus rex Romanorū ē Ratisbona paulo ante in Bohemiam digressus, postquam Pragam uenit, Mauritium, ad quem Cæsar nuper proscriptionis exemplum mitti iusserat, ad se datis literis euocat. Vbi cum rege in colloquiū uenit, ab eo, ut nuper Ratisbonæ à Cæsare, secretō monitus fuit, ut à societate coniuratorum abstineret: fratris fidem ac amicitiam sequeretur. Ab alijs nihil bonæ rei, utcunque caderet bellī alea, sperandum. A Cæsare opima stipendia, & omnia amplissima expectanda; ditia præmia, & ea qui-

ea quidem maiora quam auderet optare, proposita. Primum, Septemuiralem dignitatem illi paratam: deinde, iuxta proscriptionis tenorem & additam tabulam, illi imperatum a Cæsare esse, (licet agnationis iure sibi patruelis & socii agros & urbes vindicare posset) ut sibi auxilium in inuidendis eorum possessionibus ferat: hucque omnibus copijs nitatur, ut statim utriusque prouinciam inuidat, & in suam potestatem redigat. Quod ni faceret, fore ut omnia illorum bona praedae in medio exposita, eius essent, qui bello occuparet. Neque ipsi ius agnationis aut affinitatis postea profuturum, si uellet iudicio contendere. Postremo, ut ad eum scripserat Cæsar, ni hac in re pareret: eodem loco cum alijs eum habituiri, parque manere supplicium. Contraria, si hic fidelem operam nauaret, omnem splendorem illi ultrò uenturum. Non surdis auribus ista dicta fuerunt: id quod cōfecto bello paucis post annis aduersus Cæsarē declarauit. Sed harū rerum præsens exordiū, & calamitosus eius postea interitus, iuxta fuerunt. Ut ut est, is postposita societate patruelis ac socii, in Cæsaris amicitia, ut ad firmiorē parietē, & uralidiores opes declinauit. Perpulit hominem preterea ad deserendum fœdus, ueteris iniurię ac doloris recrudescētis iam recordatio: ratum nūc adesse tempus, quo se ulcisceretur, & Saxoniam in medio praedae datam regno suo adiiceret. Literas, quas Cæsar ad Mauritiū dederat, Augusto fratri communicare quoque iusslerat, ut cui eadem imperarentur. In castris Ratisbonēsibus circa hos dies inter Hispanos orta seditione tumultuatū fuit. Cæsar ad primum rumorē motus castrēsis excitus, cū Ioanne & Alberto Marchionibus, ad coērcendā seditionem (stabat enim equites peditesque in acie, ad concurrendū infestis signis) celeriter aduolauit, & utrūque ab armis discedere iussit. Sollicitabatur per hos dies Nurenbergenses rursus ab Hesso & Saxone in bellī societate, sed eorum irrita fuit sollicitatio. Tulere eam rem indigne duces: quare si res cœpta feliciter caderet, agrorum uastitatem minabatur. Ha-

i iii bebant

beabant sua castra confoederati ad Danubiū, ut modò dī
 cū est; cùm Cēsar per exploratores Landishutū ab ho-
 ste tentatum cognosceret, quod relicta Ratisbona pete-
 re ipse statuerat. Mediū ad līsarā annem Landishutū est,
 inter Oenopontē & Ratisbonam, quā unum tantū iter
 ex Italia & sylua Martiana ad Cēsarē patebat. Hoc op-
 pidum si hostes cāpissent, iam illi castra Ratisbonæ mu-
 nienda, & obsidio manēda erat: & transitus Italī Hispa-
 nisq̄ cohortebus interclusus fuisset. Atq̄ ita futurū erat,
 ut in angustijs, quas sua negligentia dedisset, cōcludere
 tur. Itaq̄ hostiū consilium occupandū ratus, relicto Ra-
 tisbonæ Pyrrho Columna, ut si quid mouerēt hostes, is
 cū quatuor Germanorū millibus, ac trecentis Hispanis,
 & inermi multitudine in præsidio esset: celeriter cum re-
 liquis copijs, tormentis, impedimentis, & omni com-
 meatu secundis castris Landishutū uenit. Egressus por-
 tam Ratisbonensem, circumegit equū: & recto in dor-
 sum pallio, cōtra urbē primū, inde ad uadentē exerci-
 tū designata cruce dextra, Quod fœlīx, inquit, & auspi-
 catū sit. Castris ad Landishuti muros positis, et si non-
 dū satis omnibus, quas expectabat, copijs instructus es-
 set, bellī aleā, & hostiū aduentum, & Italicas cohortes ta-
 men operiri ibi constituit. Abest Landishutū à Ratis-
 bonā sex fermē milliū interuallo, decem ab Ingolstadio:
 quod firmo præsidio tenebatur à Petro Guzmanno, do-
 cto ac nobili homine, & ē familiā regulorū Hispaniæ or-
 to, qui postea à Rege Ferdinādo claris honoribus orna-
 tus fuit. Saxo & Hessus maturū tempus ad res geren-
 das arbitratī, tertio Idus Augusti ē Danouerto bellū Cē-
 sarī per fœcialem, adolescentē nobilem, & tubicinē mis-
 sis literis more maioriū indicunt. Directa eius denuncia-
 tio fuit huiusmodi: Mense Iulio Carole Cēsar per literas
 nos apud te satis expurgauimus, de omnibus his crimi-
 nibus, de quibus accusamur. Et quāuis rectū uideri pos-
 set, ut uel hunc armorū strepitū omitteres, uel caussam
 suscepti belli redderes: & caussa nostra uicissim audita, ē
11.7.1.7
con-

consuetudine Imperij, tū demū ē fide, abs te interposito iure iurando data, quod ē re uisum esset, egisse. Veruntamē quia in incēpto negotio cōstanter perseueras, ne cessitas & nos ad arma induenda cōpulit, & quidem iusta, ut hanc uim tuā, te indignā, à nobis legitime propulsimus, nō ut priores tibi bellū faciamus. Ceterū quod hoc tuo conatu & doctrinā Euangelicā, & libertatē Imperij inuadere studes, id ex multis superiorū annorū tuis actis liquido cōstat, & probari potest. Etenim ipse nosti, qualia cōsilia, & quām multa continentibus aliquot annis cū Pont. Max. cum Regib⁹ & Principib⁹ exterris cōtuleris: quod colloquiū, quæc p̄ harū rerum cōmunicatio fuit, quo uel cum illis societatē coniungeres, uel aduersus nos eos cōcītares. Præterea absq; ordinū consilio inducias cum Turca pepigisti: quod contra tua illa promissa perpetratū fuit. Iam cū ante bienniū Ordines Imperij, & principes tibi aduersus Gallorū regē auxilia nō decernerent solum, sed liberaliter etiā submitterent: affirmabas, eo bello cōfecto, uelle te cū exercitu in Turcā mouere. Nunc uerò cum eo inducias fecisti, ut nobis bellū inferres: quod multo antē constitutum, & hucusq; extractū, quæsita temporis mora, fuit. Hanc rem nuper comitijs Ratisbonēsibus nouo quodā fuco tegere conatus, cūm multa de tuo animo erga Germaniā, ut cōmūnem patriā differuisses, in contumaciā quorundā acerbē inuehebaris: idq; eo cōsilio, ut nos religionis cauſa fōdere cōiunctos distraheres. Nō potes ullā notam negleſti officij nobis impingere, aut etiā probare. Atq; ob id, cūm cauſe tue nō bonę parū fideres, nō uocasti nos ad dicēdam cauſam, ut iñ quos reos ageres, illius cognitio- nē ad ordines Imperij referrēt: quod maius est, ne nominatim quidē eos coram perstrinxisti. Et tamē callidē p̄ texebas, literis sparsim ad Principes & cūtiates missis, bellum abs te non religioni, sed rebellibus quibusdā co- ercendis comparari. Religionem te inuadere uelle, uel hinc liquet, quod P. M. ad eiusmodi conciliū author fue-
ris,

ris, in quo nemo preter iuratos illi, sententiae dictio nem haberet. Extiterat, ut rumor haudquam vanus erat, in eo concilio nonnulli, quorum orationes liberiores erant. Ilicet uia excogitata fuit, qua illis submotis alij suscicerentur, improbiores paulo. Et quid a senatu Tridentino illo patrum decretum sit, nemo ferre est qui ignoret. Proinde haec non est ea synodus tam sape nobis in comitijs ostentata, quemadmodum superiori anno Vuromaciae tibisatis declarauimus. Tum quia nobis demon strata fuerunt, eadem nunc iterare placuit. Quod uero nos ad istud concilium approbandum armis cogere decreueris, id literis Pontificis ad Heluetios haud ita pri dem datis conuincere licet. In his ille obstinatiam Germanorum quorundam, qui synodi dignitatem repudiabant, grauiter conqueritur: eamque unam esse rationem, quamobrem bello rem periclitari uelit. Hanc eandem ob caussam, quia & tu quoque arma sumere decreuisses, opportunè uehementer sibi eam occasionem nunc datam. Velle ob id se huc suas priuatas opes, omnesque ecclesiæ Romanæ thesauros conferre. Postquam igitur ille tuum consilium, quod alio fuso clam habere studueras, detexit, nulli dubium est, arma abs te religioni moueri. Quod uero ad nos, nihil nobis conscientiam sumus, ut palam etiam, quicquid sit, uel agnoscere non crubeamus, uel excusare. At tuum fuerat, nos, si qua iniuria fuisset, veterum exemplo Senatu & Ordinibus sistere ad dicendum caussam, non autem aperta uel debellare. Nonne omisso Turca, omnem bellum molem in nos ducere, perinde est, ac si nos Turcis longe nequiores existimes? Spes interim est futurum, ut factum hoc indignum Deus prohibeat, & iniecta mora extrahat. Verum enim uero, controuersia omnis, & iniuria, si qua fuit, inter te, Ferdinandum, & nos, Cadami, Viennæ, Ratisbonæ, & Spiræ composita est. Proinde, pingue & adorna ut lubet: hoc tamen compertum habemus, id te moliri, ut doctrina nostra extincta, Germania in dubium de libertate sua ueniat.

Ad

Ad alios atq; alios literas das, quibus te Euangelij doctrinam uelle propagari testaris: eiusq; rei fidem facere niteris. Sed Louaniensium Theologorum decreta abs te comprobata, tot mortalium cædes per tua regna, & istud cū Pontifice Romano fœdus, abunde coarguunt tuum consiliū: nimirum ut Pontificiam dignitatem, oppressa nostra doctrina Augustana, stabilias. Hæc cum ita se habeant, eoq; nos fœdus iniūimus, ut religionē nostrā tueamur, & cosociatis animis mordicus teneamus: hanc ob causam ad defendendum nos arma induimus necessaria, quæ lex naturæ & ius diuinum nobis permittunt. Iam, quamuis nulla in re, ob hoc tuum consilium, tibi deuincti sumus: neq; opus esset, ut tibi nostrorum consiliorum rationes denunciaremus: tamen ut abunde tibi fiat satis, officium nostrum, & fidem, quibus tibi sumus obnoxij, renunciamus. Nō ob id quidē, quasi augusta Imperij iura labefactare consilium sit: sed ut cōseruemus. Id uero omnes gētes humanas scire uolumus, hoc consilio à ceruicibus nostris bellū auertere, stare sententiam. Nam in caussā tam iusta, nullum non periculū fortī animo subeundum duximus. Hæc fuit denunciatio, acerbior paulo quam par fuit. Hanc epistolam summę sagitte cuspidi filo præligatā ferentes, ubi in castra uenerūt, in tabernaculū Ducis Albani deducūtur: eiq; expoununt, quid à Principibus suis in mandatis haberet. Albus rem ad Cesarē defert. Is non solū epistolam non resignauit, uerum etiā insuper capitali supplício ipsis imperauit, ut eā suis Principibus redderet. Præterea, quicunq; postea ab illis ad se missi uenirent, pro torque aureo, laqueū, & arborem infelice eos dono habituros. Priusquam hæc epistola à ducibus ad Cesarē adferretur, in castris aliquandiu disputatū erat, quo nomine & titulo ille appellaretur. Saxo, Cæsarea appellatione nō esse utendum censebat, quod in Cesarē arma sumere non liceret. Inde Hessus interrogatus sententiā, secus cœluit. Vterq; habebat suos suffragatores, Tandem in hanc ab omni-

bus itum fuit sententiam, & ut hic titulus ei tribueretur
 placuit: Carolo, qui se Cæsarem facet. Voluit Cæsar
 oppido Landishuto maiora praesidia imponere, ad eas
 que in præsidio erat cohortes: quod oppidanorum fidem
 suspectam haberet. Nam cum in fide Cæsaribus essent, & pro
 munimento ducetos sclopetarios imponi permisissent,
 hostibus tamen per agrum suum sine vi transeundi po-
 testatem fecerant. Inter duces ad Danubium interim
 deliberatio tenebat, quo mouerent. Aliqui purpurato-
 rum Landishutum, ubi Cæsar castra habebat, ducentum
 censebantur. Sed cum quidam earum regionum haud ignari
 dicerent, medias plaudes esse longas, & inuias, præter-
 quam quod per unum callem angustum singulis pedi-
 tum & equitum periculose peruiæ essent, irritum id con-
 filium fuit. Placuit igitur Ratisbonam, ubi Cæsar impe-
 dimenta, & in præsidio cohortes reliquerat, contendendū
 dum esse. Locū enim castris circa muros deligendū, ut si
 Cæsar obsidione pressis auxilio adesse uellet, fieri posse
 ut tū de summa rei prælio decerneretur. Cæsar hostes
 castra promouere, per ueredarios postquam accepit, per
 nuncios Italicas copias, ad maturandum iter, quod pos-
 sent, hortatur. Ipse interea loco æquissimo castra munit.
 Confoederati duces leuitius Ratisbonam petunt. Tentatum
 eo tempore Ratisbonam ad id cœnobitum, ubi Cæsar frumen-
 tum, aliamque annonam cōdiderat, incendiū. Indicium fuit
 stramētorum fœtor, in quibus nondū concepta flamma
 ignis sumum fundens nutriebatur, qui à uigilibus nocte
 oppressus fuit: incendium nullo dato damno restinctum.
 Alius eadem nocte deprehenditur in summo sacello, in
 quo ingens pulueris tormentarij uis condita fuerat: pe-
 nes hunc ignis artificiose factus, dum exploratur, inuen-
 tus fuit: qui arreptus in carcerem ducitur. Quæstioni-
 bus aliquot de incendiario habitis, res ipsa expressa fuit.
 Vlmensem se esse dixit. Cætera, quanti, & à quibus con-
 ductus esset, & quid perpetrare statuisset, in occulto es-
 se placuit. Biduo post rursum circa sodalium Francisca-
 norum